
24  diário oficial Nº 35.094 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III
PORTARIA Nº 002 de 25 de agosto de 2022
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo II, da Composição, Artigo 2º,
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 01 de julho de 2021.
Resolve:
Art. 1º – Nomear (um) Titular/SESPA, 03 (três) titulares e 02 (dois) su-
plentes do 3º CRS/SESPA, 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes do 5º 
CRS/SESPA e 22 (vinte e dois) Secretários Municipais de Saúde que cons-
tituirão os membros da Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, 
conforme relação a seguir:
SESPA
Titular: Liliane Alves Sá
3º CRS/SESPA
Titular: Mário Moraes Chermont Filho – Presidente da CIR Metropolitana III
Titular: Ana Patrícia da Gama Bittencourt
Suplente: Sandro José da Silva Cavalcante
Titular: Eliana Maciel da Silva Cavalcante
Suplente: Ana Regina Uchôa Viana Silva
5º CRS/SESPA
Titular: Maria Lucilene Ribeiro das Chagas
Suplente: Marcelo da Silva Azevedo
Titular: Cláudio Severino Cunha de Sousa
Suplente: Maria de Nazaré Oliveira e Sousa
Titular: Salomão Lira da Silva
Suplente: Edina Araújo Gonçalves
Secretários Municipais de Saúde dos municípios que compõem a Região 
de Saúde Metropolitana III, quais sejam: Aurora do Pará, Castanhal, Capi-
tão Poço, Curuçá, Garrafão do Norte, Igarapé Açu, Inhangapí, Ipixuna do 
Pará, Irituia, Mãe do Rio, Magalhães Barata, Maracanã, Marapanim, Nova 
Esperança do Piriá, Paragominas, Santa Maria do Pará, São Domingos do 
Capim, São Francisco do Pará, São João da Ponta, São Miguel do Guamá, 
Terra Alta e Ulianópolis.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 25 de agosto de 2022.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 845344

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 027/2022 –24.08.2022 - CONCEDER
Nome: MARIA DE NAZARÉ ARAÚJO OLIVEIRA
Matricula: 5148987-1  Cargo: Agente de Portaria
Lotação: 3º CRS/C.S.CASTANHAL  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.2017 a 01.07.2020
Período: 03.10.2022 a 01.12.2022 (60) sessenta dias

Protocolo: 845014

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 977 DE DIÁRIA DE 26/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar entrega de vacinas e insumos de rotina referente de 
Agosto, afim  de abastecer a rede de frio municipal via rota: Terra Alta,São 
João da Ponta,Curuçá e Marapanim.
Origem: Castanhal-Pará
Destino: Marapanim - PA–  Período: 01/09/2022.
Servidores: Denilda da Costa Martins Silva Cargo: Enfermeira CPF-
394.420.982.68 mat.57190559
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.
PORTARIAS DE Nº 978 DE DIÁRIA DE 26/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar entrega de vacinas e insumos 
de rotina referente de Agosto, afim  de abastecer a rede de frio municipal 
via rota: Terra Alta, São João da Ponta, Curuçá e Marapanim.
Origem: Castanhal -Pará
Destino: Marapanim -Pa.  Periodo: 01/09/2022
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat.0478954
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 845028

PORTARIA Nº 979 DE DIÁRIA DE 26/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar entrega de vacinas e insumos de rotina referente de 
Agosto, afim  de abastecer a rede de frio municipal via rota: São Francisco 
do Pará, Igarapé-Açú, Magalhães Barata e Maracanã
Origem: Castanhal-Pará
Destino: Maracanã - PA–  Período: 05/09/2022.
Servidores: Denilda da Costa Martins Silva Cargo: Enfermeira CPF-
394.420.982.68 mat.57190559
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.
PORTARIAS DE Nº 980 DE DIÁRIA DE 26/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar entrega de vacinas e insumos 
de rotina referente de Agosto, afim  de abastecer a rede de frio municipal 
via rota: Terra Alta, São João da Ponta, Curuçá e Marapanim.
Origem: Castanhal -Pará
Destino: Maracanã -Pa.  Periodo: 05/09/2022
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo: Motorista CPF-
410.549.542.91 mat. 0503399
Ordenador: Mário Moraes Chermont F

Protocolo: 845042
PORTARIA Nº 981 DE DIÁRIA DE 26/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar entrega de vacinas e insumos de rotina referente de 
Agosto, afim   de abastecer a rede de frio municipal via rota: Castanhal 
Inhangapí, e São Domingos do Capím.
Origem: Castanhal-Pará
Destino: São Domingos do Capím - PA–  Período: 06/09/2022.
Servidores: Denilda da Costa Martins Silva Cargo: Enfermeira CPF-
394.420.982.68 mat.57190559
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.
PORTARIAS DE Nº 982 DE DIÁRIA DE 26/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar entrega de vacinas e insumos 
de rotina referente de Agosto, afim  de abastecer a rede de frio municipal 
via rota: Castanhal, Inhangapí e São Domingos do Capím.
Origem: Castanhal -Pará
Destino: São Domingos do Capím -Pa.  Periodo: 06/09/2022
Servidor:   João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 845049
PORTARIA Nº 976  DE DIÁRIA DE 26/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso de Gerência e Fiscalização de Contratos na 
Administração Pública na escola de Governo do Pará- EGPA.
Origem: castanhal-Pará
Destino: Belém - PA–  Período: 29 /08 a 02/09/2022.
Servidores: Arthur Emilio Godot de Carvalho Cargo: Ag. Administrativo 
CPF-771.486.732.91 mat.5913468/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.
PORTARIAS DE Nº 975 DE DIÁRIA DE 26/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Prestar Assessoramento á realização dos primeiros  Pregões  Ele-
trônicos deste 3º CRS/SESPA.
Origem: Capanema -Pará
Destino: Castanhal -Pa.  Periodo: 29/08 a 02/08/2022
Servidor: Ednei da Silva Costa Cargo: Ag. Administrativo CPF- 
702.517.462.91 mat. 5480767/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 844996
PORTARIA Nº 983 DE DIÁRIA DE 26/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Tratar de políticas públicas de saúde junto ao secretário munici-
pal de saúde.
Origem: Castanhal-Pará
Destino: Maracanã - PA–  Período: 02/09/2022.
Servidores: Mário Moraes Chermont Filho Cargo: Diretor Regional CPF- 
663.815.332.34 mat. 5912309/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.
PORTARIAS DE Nº 984 DE DIÁRIA DE 26/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir Diretor Regional que irá tratar de políticas públicas de 
saúde junto ao secretário municipal de saúde.
Origem: Castanhal -Pará
Destino: Maracanã -Pa.  Periodo: 02/09/2022
Servidor:   Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 845123


